propria relazione in data 6 aprile 2016, evidenziando specifico richiamo di informativa
relativo alla deliberata operazione di Fusione oggetto del presente documento informativo.

4.1.1 Conto economico pro-forma del Gruppo CLT per l’esercizio 2015

Il conto economico pro-forma del Gruppo CLT per l’esercizio 2015 include:

– i dati di CLT per l’esercizio 2015, così come pubblicati nel Bilancio Consolidato di Centrale del

Latte di Torino & C. S.p.A. per l’esercizio 2015;
– i dati di CLF rettificati per ricondurre i dati predisposti secondo i principi contabili italiani agli

IFRS e riclassificati sulla base di un’analisi preliminare per riflettere criteri di esposizione
omogenei con quelli utilizzati da CLT. Lo schema che riflette tali criteri è riportato al successivo
Paragrafo 4.1.1.1;

– le rettifiche pro-forma per riflettere gli effetti significativi correlati all’operazione di Fusione che
sono considerati isolabili e misurabili in modo oggettivo, sulla base delle informazioni
attualmente disponibili, come descritte al Paragrafo 4.1.6;

– i dati consolidati pro-forma del Gruppo CLT.

PROSPETTO DEL CONTO ECONOMICO CLT 2015
CLF 2015

(IFRS)
Pro-Forma

Aggregato
Pro-Forma

Rettifiche
Pro-Forma

GRUPPO
CLT 2015
Pro-Forma

Ricavi delle vendite  96.851.265 79.805.344 176.656.609   176.656.609
Altri ricavi  1.207.445 737.165 1.944.610   1.944.610
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione semilavorati e finiti 260.232 170.093 430.325   430.325
Totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni 98.318.942 80.712.602 179.031.544   -  179.031.544
Consumi di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (49.719.182) (39.893.481) (89.612.663)   (89.612.663)
Costi del personale (14.672.494) (11.058.730) (25.731.224)   -  (25.731.224)
Salari e stipendi (10.297.214) (7.598.864) (17.896.078)   (17.896.078)
Oneri sociali (3.413.200) (2.442.759) (5.855.959)   (5.855.959)
Trattamento fine rapporto (724.288) (544.027) (1.268.315)   (1.268.315)
Altri costi (237.792) (473.080) (710.872)   (710.872)
Ammortamenti e svalutazioni (3.151.558) (2.799.310) (5.950.868)   -  (5.950.868)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali (167.425) (9.771) (177.196)   (177.196)
Ammortamento immobilizzazioni materiali (3.129.370) (2.789.539) (5.918.909)   (5.918.909)
Svalutazione crediti dell'attivo (260.821)   (260.821)   (260.821)
Accantonamenti (proventizzazione) per rischi 406.058   406.058   406.058
Altri costi operativi (29.076.910) (24.761.525) (53.838.435)   -  (53.838.435)
Servizi (27.513.225) (21.376.005) (48.889.230)   (48.889.230)
Godimento beni di terzi (519.163) (2.257.666) (2.776.829)   (2.776.829)
Accantonamenti per rischi
Oneri diversi di gestione (1.044.522) (1.127.854) (2.172.376)   (2.172.376)
Totale costi della produzione (96.620.144) (78.513.046) (175.133.190)   (175.133.190)
Risultato operativo 1.698.798 2.199.556 3.898.354   -  3.898.354
Proventi finanziari 28.228 340.912 369.140   369.140
Oneri finanziari (706.236) (1.079.253) (1.785.489)   (1.785.489)
Rettifiche di valore delle partecipazioni (417.624)   (417.624)   (417.624)
Proventi finanziari da partecipazioni in società collegata   5.299 5.299   5.299
Utile (perdita) prima delle imposte 603.166 1.466.514 2.069.680   -  2.069.680
Imposte sul reddito  (563.287) (515.671) (1.078.958)   (1.078.958)
Imposte anticipate (differite)  476.709 (31.545) 445.164   445.164
UTILE (PERDITA) NETTO/A (A) 516.589 919.298 1.435.886   -  1.435.886

4.1.1.1 Conto economico di CLF per l’esercizio 2015 (IFRS)

Come in precedenza indicato, CLF predispone il bilancio d’esercizio secondo i principi contabili
italiani ovvero adottando lo schema di conto economico previsto dell’art. 2425 del Codice Civile. Il
processo di redazione del conto economico pro-forma necessita pertanto di una serie di passaggi, tali

- 131 -

da consentire la rappresentazione del conto economico pro-forma di CLF secondo i prospetti di conto
economico adottati dal Gruppo CLT nella redazione del proprio bilancio consolidato.
Conseguentemente si è reso necessario riesporre, postando specifiche riclassificazioni, il conto

[…]

di esposizione del bilancio CLF a quelli adottati dal Gruppo CLT, tale voce è stata riclassificata
tra i costi per consumi di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci e tra i costi per servizi.

(3) Altri costi del personale: CLF esplicita nel bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2015 il valore

relativo ai costi per trattamento di quiescenza tra i costi del personale. Al fine di uniformare i
criteri di esposizione del bilancio CLF a quelli adottati dal Gruppo CLT, tale voce è stata
riclassificata tra gli altri costi del personale.

b) Conto economico pro-forma di CLF

Il Conto economico pro-forma di CLF per l’esercizio 2015 include:

– il conto economico CLF riesposto secondo gli schemi del Gruppo CLT per l’esercizio 2015;
– le rettifiche effettuate, sulla base delle conoscenze attualmente disponibili, per riesporre secondo

gli IFRS i dati predisposti secondo i principi contabili italiani. La descrizione delle principali
rettifiche pro-forma è riportata al Paragrafo 4.1.6.2;

– i dati pro-forma di CLF IFRS dopo le rettifiche di cui sopra.

PROSPETTO DEL CONTO ECONOMICO

CLF
2015

(ITA GAAP
RIESPOSTO)

Pro – Forma

Rettifiche IFRS
CLF
2015

(IFRS)

Ricavi delle vendite  79.805.344   79.805.344
Altri ricavi  737.165   737.165
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione semilavorati e finiti 244.941 (74.848) 170.093
Totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni 80.787.450 (74.848) 80.712.602
Consumi di materie prime, sussidiarie, di consumo e  merci (39.819.129) (74.352) (39.893.481)
Costi del personale (11.102.368) 43.638 (11.058.730)
Salari e stipendi (7.598.864)   (7.598.864)
Oneri sociali (2.442.759)   (2.442.759)
Trattamento fine rapporto (587.665) 43.638 (544.027)
Altri costi (473.080)   (473.080)
Ammortamenti e svalutazioni (3.519.797) 720.487 (2.799.310)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali (830.307) 820.536 (9.771)
Ammortamento immobilizzazioni materiali (2.689.490) (100.049) (2.789.539)
Altri costi operativi (24.662.125) (99.400) (24.761.525)
Servizi (21.265.205) (110.800) (21.376.005)
Godimento beni di terzi (2.257.666)   (2.257.666)
Oneri diversi di gestione (1.139.254) 11.400 (1.127.854)
Totale costi della produzione (79.103.419) 590.373 (78.513.046)
Risultato operativo 1.684.031 515.525 2.199.556
Proventi finanziari 148.057 192.855 340.912
Oneri finanziari (1.023.759) (55.494) (1.079.253)
Proventi finanziari da partecipazioni in società collegata 5.299   5.299
Utile (perdita) prima delle imposte 813.628 652.886 1.466.514
Imposte sul reddito  (515.671)   (515.671)
Imposte anticipate (differite)  (16.741) (14.804) (31.545)
UTILE (PERDITA) NETTO/A (A) 281.216 638.082 919.298

4.1.2 Conto economico complessivo pro-forma del Gruppo CLT per l’esercizio 2015

Il conto economico complessivo pro-forma del Gruppo CLT per l’esercizio 2015 include:

– i dati di CLT per l’esercizio 2015, così come pubblicati nel Bilancio Consolidato di Centrale del

Latte di Torino & C. S.p.A. per l’esercizio 2015;

- 133 -

– i dati di CLF emersi in sede di predisposizione dei prospetti contabili riesposti secondo gli IFRS;
– le rettifiche pro-forma per riflettere gli effetti significativi correlati all’operazione di Fusione che

sono considerati isolabili e misurabili in modo oggettivo, sulla base delle informazioni
attualmente disponibili;

– i dati consolidati pro-forma del Gruppo CLT.

CLT 2015

CLF 2015
(IFRS)

Pro-Forma

Aggregato
Pro-Forma

Rettifiche
Pro-Forma

GRUPPO
CLT 2015
Pro-Forma

UTILE (PERDITA) NETTO/A (A) 516.589 919.298 1.435.886 -   1.435.886
Componenti che non saranno mai riclassificate nell’utile/(perdita) dell’esercizio:
  Utili (perdite) attuariali derivanti da piani previdenziali a prestazione definita 173.582 168.364 341.946   341.946
  Effetto fiscale relativo a altri utili (perdite)   (46.300) (46.300)   (46.300)
TOTALE ALTRI UTILI (PERDITE) COMPLESSIVI (B) 173.582 122.064 295.646   -  295.646
UTILE (PERDITA) NETTO/A COMPLESSIVO (A+B) 690.171 1.041.361 1.731.532   -  1.731.532

4.1.2.1 Conto economico complessivo di CLF per l’esercizio 2015 (IFRS)

La tabella riportata evidenzia il conto economico complessivo di CLF per l’esercizio 2015, redatto
esclusivamente nell’ambito della predisposizione dei prospetti contabili IFRS pro-forma.

CLF
2015 (IFRS)
Pro-Forma

UTILE (PERDITA) NETTO/A (A) 919.298
Componenti che non saranno mai riclassificate nell’utile/(perdita) dell’esercizio
Utili (perdite) attuariali derivanti da piani previdenziali a prestazione definita 168.364
Effetto fiscale relativo a altri utili (perdite)  (46.300)
TOTALE ALTRI UTILI (PERDITE) COMPLESSIVI (B) 122.064

[…]

4.1.3 Situazione patrimoniale-finanziaria pro-forma del Gruppo CLT al 31 dicembre 2015

Il prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria pro-forma del Gruppo CLT al 31 dicembre 2015
include:

– i dati di CLT per l’esercizio 2015, così come pubblicati nel Bilancio Consolidato di Centrale del

Latte di Torino & C. S.p.A. per l’esercizio 2015;
– i dati di CLF rettificati per riesporre secondo gli IFRS i dati predisposti secondo i principi

contabili italiani e riclassificati per riflettere criteri di esposizione omogenei con quelli utilizzati
da CLT. Lo schema che riflette tali criteri è riportato al successivo Paragrafo 4.1.3.1;

– le rettifiche pro-forma per riflettere gli effetti significativi correlati all’operazione di Fusione che
sono considerati isolabili e misurabili in modo oggettivo, sulla base delle informazioni
attualmente disponibili, come descritte al Paragrafo 4.1.6;

– i dati consolidati pro-forma del Gruppo CLT.

PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA - ATTIVO
CLT

31.12.2015

CLF
31.12.2015

(IFRS)
Pro-Forma

Aggregato
Pro-Forma

Rettifiche
Pro-Forma

GRUPPO
CLT

31.12.2015
Pro-Forma

ATTIVITA' NON CORRENTI
Immobilizzazione materiali 52.009.605 53.514.534 105.524.139   -  105.524.139

- 134 -

   Terreni  11.465.263 9.312.815 20.778.078   20.778.078
   Fabbricati 20.092.875 17.689.703 37.782.578   37.782.578
   Impianti e macchinari 17.920.139 25.000.300 42.920.439   42.920.439
   Attrezzature industriali e commerciali 1.897.975 1.511.716 3.409.691   3.409.691
   Immobilizzazioni in corso e acconti 633.353   633.353   633.353
Immobilizzazione immateriali 11.538.751 7.036.920 18.575.671   -  18.575.671
   Marchi 11.126.670 36.439 11.163.109   11.163.109
   Avviamento 350.078 6.999.086 7.349.164   7.349.164
   Software 62.003 1.395 63.398   63.398
   Altre immobilizzazioni immateriali
 Immobilizzazione finanziarie 545.955 2.356.268 2.902.223   -  2.902.223
   Partecipazioni in imprese collegate  77.376 980.339 1.057.715   1.057.715
   Altre attività finanziarie 19.356 521.587 540.943   540.943
   Crediti per imposte anticipate 308.588 507.240 815.828   815.828
   Crediti finanziari verso imprese collegate 140.635   140.635   140.635
   Crediti tributari   302.072 302.072   302.072
   Crediti finanziari verso altri   45.030 45.030   45.030
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 64.094.311 62.907.722 127.002.033   -  127.002.033
ATTIVITA' CORRENTI
 Rimanenze 3.540.643 3.787.969 7.328.612   -  7.328.612
   Materie prime, sussidiarie, e di consumo 1.902.439 2.592.525 4.494.964   4.494.964
   Prodotti finiti e merci 1.638.204 1.195.444 2.833.648   2.833.648
 Crediti commerciali e altri crediti 25.389.076 15.500.390 40.889.466   -  40.889.466
   Crediti verso clienti 14.370.141 11.548.205 25.918.346   25.918.346
   Crediti verso collegate
   Crediti tributari 8.478.374 3.644.233 12.122.607   12.122.607
   Crediti verso altri 2.540.561 307.952 2.848.513   2.848.513
 Disponibilità liquide 12.192.413 2.060.857 14.253.270   -  14.253.270
   Depositi bancari e postali 11.973.462 2.028.105 14.001.567   14.001.567
   Danaro e valori in cassa 218.951 32.752 251.703   251.703
 TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 41.122.132 21.349.216 62.471.348   -  62.471.348
 Attività non correnti possedute per la vendita 445.710   445.710   445.710
 TOTALE ATTIVITA' 105.662.153 84.256.938 189.919.091   -  189.919.091

PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA - PASSIVO
CLT

31.12.2015

CLF
31.12.2015

(IFRS)
Pro-Forma

Aggregato
Pro-Forma

Rettifiche
Pro-Forma

GRUPPO
CLT

31.12.2015
Pro-Forma

Capitale Sociale 20.600.000 12.888.789 33.488.789 (4.648.748) 28.840.041
Riserve 20.210.342 12.021.551 32.231.893 (6.949.525) 25.282.368
Riserva sovrapprezzo azioni 14.324.578 6.481.064 20.805.642 (1.409.039) 19.396.603
Riserva di rivalutazione 196.523 2.457.881 2.654.404 (2.457.881) 196.523
Riserva legale 1.019.111 224.662 1.243.773 (224.662) 1.019.111
Altre riserve 2.984.476 1.710.102 4.694.578 (1.710.102) 2.984.476
Riserva di consolidamento 1.845.380   1.845.380

1.845.380
Riserva indisponibile da IFRS 134.886 (430.129) (295.243) 430.129 134.886
Utili (perdite) portate a nuovo (811.201) 658.671 (152.530) (658.671) (811.201)
Utile (perdita) di periodo 516.589 919.298 1.435.887 (919.298) 516.589
Differenza EX IFRS 3   11.598.273 11.598.273
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO 40.810.342 24.910.340 65.720.682 -  65.720.682
PASSIVITA' NON CORRENTI

Finanziamenti a lungo termine 20.115.217 29.927.186 50.042.403   50.042.403
Debiti a lungo termine verso altri finanziatori 2.330.741   2.330.741   2.330.741
Imposte differite 3.381.021   3.381.021   3.381.021
Fondi  4.020.479 3.616.885 7.637.364   -  7.637.364
Trattamento di fine rapporto 3.410.271 3.530.486 6.940.757   6.940.757
Fondo indennità fine mandato amministratori 170.444

170.444   170.444

Fondo per rischi e oneri 439.764 86.399 526.163   526.163
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 29.847.458 33.544.071 63.391.529   -  63.391.529
PASSIVITA' CORRENTI

Debiti finanziari 10.400.739 9.625.178 20.025.917   -  20.025.917
Debiti verso banche 2.502.473 3.900.000 6.402.473   6.402.473
Quota corrente di finanziamenti a lungo termine 7.016.511 4.892.506 11.909.017   11.909.017
Quota corrente debiti verso altri finanziatori 881.755

881.755   881.755

Passività finanziarie da strumenti derivati

832.672 832.672   832.672
Debiti commerciali e altri debiti 24.603.614 16.177.348 40.780.962   -  40.780.962
Debiti verso fornitori 20.034.852 13.917.014 33.951.866   33.951.866
Debiti verso soci di società collegate 16.342 2.557 18.899   18.899
Debiti verso controllante

Debiti tributari 356.935 393.071 750.006   750.006
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 737.022 602.611 1.339.633   1.339.633
Altri debiti 3.458.463 1.262.095 4.720.558   4.720.558
TOTALE PASSIVITA'  CORRENTI 35.004.353 25.802.526 60.806.879   -  60.806.879
TOTALE  PATRIMONIO E PASSIVITA' 105.662.153 84.256.938 189.919.091   -  189.919.091

4.1.3.1 Situazione patrimoniale-finanziaria di CLF al 31 dicembre 2015 (IFRS)

- 135 -

Come già indicato con riferimento al conto economico, anche ai fini della redazione della situazione
patrimoniale-finanziaria si è reso necessario riesporre, mediante apposite riclassificazioni, lo stato
patrimoniale di CLF, incluso nel bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2015, secondo la struttura della
situazione patrimoniale-finanziaria adottata da CLT nella redazione del proprio bilancio consolidato
(Situazione patrimoniale-finanziaria CLF riesposta secondo gli schemi del Gruppo CLT). Si rimanda,

[…]

maturate dai dipendenti nel periodo 2006-2015, per conto dei dipendenti che hanno deciso di non
accedere a fondi previdenziali. Nella situazione patrimoniale-finanziaria riesposta secondo gli
schemi adottati da CLT, il debito verso i dipendenti per piani a benefici definiti è iscritto nel
passivo al netto del credito immobilizzato indicato in precedenza.

(7) Altri debiti: il prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria riesposto secondo gli schemi del

Gruppo CLT include tra i debiti verso altri il valore dei ratei e risconti passivi.

b) Situazione patrimoniale-finanziaria pro-forma CLF

La situazione patrimoniale-finanziaria di CLF include:

– la situazione patrimoniale-finanziaria CLF riesposta secondo gli schemi del Gruppo CLT;
– le rettifiche effettuate, sulla base delle conoscenze attualmente disponibili, per riesporre secondo

gli IFRS i dati predisposti secondo i principi contabili italiani. La descrizione delle principali
rettifiche pro-forma è riportata al Paragrafo 4.1.6.2;

– i dati pro-forma di CLF IFRS dopo le rettifiche di cui sopra.

PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA - ATTIVO

CLF
31.12.2015

(ITA GAAP
RIESPOSTO)

Pro-Forma

Rettifiche IFRS
CLF

31.12.2015
(IFRS)

ATTIVITA' NON CORRENTI
Immobilizzazione materiali 53.331.670 182.864 53.514.534
Terreni  9.312.815   9.312.815
Fabbricati 17.689.703   17.689.703
Impianti e macchinari 24.817.436 182.864 25.000.300
Attrezzature industriali e commerciali 1.511.716   1.511.716
Immobilizzazioni in corso e acconti
Immobilizzazione immateriali 6.250.259 786.661 7.036.920
Marchi 36.439   36.439
Avviamento 5.832.572 1.166.514 6.999.086
Software 1.395   1.395
Altre immobilizzazioni immateriali 379.853 (379.853)   -
Immobilizzazione finanziarie 1.717.302 638.966 2.356.268
Partecipazioni in imprese collegate  519.215 461.124 980.339
Altre attività finanziarie 521.587   521.587
Crediti per imposte anticipate 329.398 177.842 507.240
Crediti tributari 302.072   302.072
Crediti finanziari verso altri 45.030   45.030
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 61.299.231 1.608.491 62.907.722
ATTIVITA' CORRENTI
Rimanenze 3.800.162 (12.193) 3.787.969
Materie prime, sussidiarie, e di consumo 2.663.183 (70.658) 2.592.525
Prodotti finiti e merci 1.136.979 58.465 1.195.444

- 138 -

Crediti commerciali e altri crediti 15.500.389  - 15.500.389
Crediti verso clienti 11.548.205   11.548.205
Crediti tributari 3.644.233   3.644.233
Crediti verso altri 307.951   307.951
Disponibilità liquide 2.060.857  - 2.060.857
Depositi bancari e postali 2.028.105   2.028.105
Danaro e valori in cassa 32.752   32.752
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 21.361.408 (12.193) 21.349.215
TOTALE ATTIVITA' 82.660.639 1.596.298 84.256.937

PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA - PASSIVO

CLF
31.12.2015

(ITA GAAP
RIESPOSTO)

Pro-Forma

Rettifiche IFRS
CLF

31.12.2015
(IFRS)

Capitale Sociale 12.888.789  - 12.888.789
Riserve 11.294.224  727.325 12.021.551
Riserva sovrapprezzo azioni 6.481.064   6.481.064
Riserva di rivalutazione 2.457.881   2.457.881
Riserva legale 224.662   224.662
Altre riserve 1.849.401 (139.299) 1.710.102
Riserva indisponibile da applicazione IFRS  (430.129) (430.129)
Utili (perdite) portate a nuovo

658.671 658.671

Utile (perdita) di periodo 281.216 638.082 919.298
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO 24.183.013 727.325 24.910.340
PASSIVITA' NON CORRENTI

Finanziamenti a lungo termine 29.927.186   29.927.186
Fondi  3.580.586 36.299 3.616.885
Trattamento di fine rapporto 3.494.187 36.299 3.530.486
Fondo per rischi e oneri 86.399   86.399
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 33.507.772 36.299 33.544.071
PASSIVITA' CORRENTI
Debiti finanziari 8.792.506 832.672 9.625.178
Debiti verso banche 3.900.000   3.900.000
Quota corrente di finanziamenti a lungo termine 4.892.506   4.892.506
Passività finanziarie da strumenti derivati

832.672 832.672

Debiti commerciali e altri debiti 16.177.348   16.177.348
Debiti verso fornitori 13.917.014   13.917.014
Debiti verso soci di società collegate 2.557   2.557
Debiti tributari 393.071   393.071
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 602.611   602.611
Altri debiti 1.262.095   1.262.095
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI 24.969.854 832.672 25.802.526
TOTALE PATRIMONIO E PASSIVITA' 82.660.639 1.596.298 84.256.937

4.1.4 Rendiconto finanziario pro-forma del Gruppo CLT per l’esercizio 2015

Il rendiconto finanziario pro-forma del Gruppo CLT per l’esercizio 2015 include:

– i dati di CLT per l’esercizio 2015, così come pubblicati nel Bilancio Consolidato di Centrale del

Latte di Torino & C. S.p.A. per l’esercizio 2015;
– i dati di CLF rettificati per riflettere criteri di esposizione omogenei con quelli utilizzati da CLT.

Lo schema che riflette tali criteri è riportato al successivo Paragrafo 4.1.4.1;
– le rettifiche pro-forma per riflettere gli effetti significativi correlati all’operazione di Fusione che

sono considerati isolabili e misurabili in modo oggettivo, sulla base delle informazioni
attualmente disponibili, come descritte al Paragrafo 4.1.6;

– i dati consolidati pro-forma del Gruppo CLT.

RENDICONTO FINANZIARIO CLT 2015

CLF
2015

(IFRS)
Pro-Forma

Aggregato
Pro-Forma

Rettifiche
Pro-Forma

GRUPPO CLT
2015

Pro-Forma

 Disponibilità monetarie iniziali 8.290.795 978.530 9.269.325

9.269.325

 A.  Flusso monetario per l'attività d'esercizio
 Utile (perdita) d'esercizio 516.589 919.298 1.435.887 - 1.435.887
 Ammortamenti immobilizzazioni materiali 3.129.370 2.789.539 5.918.909

5.918.909

 Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 167.425 9.770 177.195

177.195

- 139 -

 Svalutazione immobilizzazioni finanziarie

 Totale ammortamenti e svalutazioni 3.296.795 2.799.309 6.096.104 - 6.096.104
 TFR maturato nell'esercizio al netto di quello pagato e dell'effetto OCI (6.402) (103.332) (109.734)

(109.734)

 Fondo trattamento fine mandato Amministratori 46.167

46.167

46.167

 Imposte differite (434.287) 77.845 (356.442)

(356.442)

 Accantonamento (utilizzo) fondi rischi e oneri (595.098) (70.000) (665.098)

(665.098)

 Totale accantonamenti netti (989.620) (95.487) (1.085.107) - (1.085.107)
 Crediti commerciali 1.349.561 960.840 2.310.401

2.310.401

 Altri crediti (3.581.423) 8.873 (3.572.550)

(3.572.550)

 Rimanenze (102.816) (147.527) (250.343)

(250.343)

 Crediti tributari

522.193 522.193

522.193

 Fornitori 742.519 (149.295) 593.224

593.224

 Debiti diversi (239.370) (29.771) (269.141)

(269.141)

 Debiti tributari (110.717) (468.158) (578.875)

(578.875)

 Totale variazione capitale circolante netto (1.942.246) 697.155 (1.245.091) - (1.245.091)
 Cash flow operativo 881.518 4.320.276 5.201.794 - 5.201.794

 B.  Flusso monetario da (per) attività di investimento
 Acquisizioni nette di immobilizzazioni tecniche (3.913.835) (1.601.590) (5.515.425)

(5.515.425)

 (Investimenti) disinvestimenti finanziari 166.624 96.061 262.685

262.685

 Totale flusso monetario da (per) attività di investimento (3.747.211) (1.505.529) (5.252.740) - (5.252.740)

 Free cash flow (2.865.693) 2.814.747 (50.946) - (50.946)
 C.  Flusso monetario da variazione di patrimonio netto
 Aumento di capitale

 Dividendi pagati (600.000)

(600.000)

(600.000)

 Altre variazioni di Patrimonio netto

 Totale flusso monetario da variazione di patrimonio netto (600.000)

(600.000) - (600.000)
 D.  Flussi monetario da attività di finanziamento

 Variazione delle passività finanziarie 4.864.837 (1.732.419) 3.132.418

3.132.418

 Totale flusso monetario da attività di finanziamento 4.864.837 (1.732.419) 3.132.418 - 3.132.418
 Totale flussi monetari del periodo 1.399.145 1.082.327 2.481.472 - 2.481.472

 CASSA E BANCHE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO 9.689.939 2.060.858 11.750.797 - 11.750.797

4.1.4.1 Rendiconto finanziario pro-forma di CLF per l’esercizio 2015 (IFRS)

Anche ai fini della redazione del rendiconto finanziario si è reso necessario riesporre, postando
specifiche riclassificazioni, il rendiconto finanziario di CLF, incluso nel bilancio d’esercizio al 31
dicembre 2015, secondo la struttura del prospetto di rendiconto finanziario adottato da CLT
nell’ambito della redazione del proprio bilancio consolidato (Rendiconto finanziario CLF riesposto
secondo gli schemi del Gruppo CLT). Si rimanda, per dettagli, al successivo punto a).

Il rendiconto finanziario CLF riesposto secondo gli schemi del Gruppo CLT è stato poi rettificato,

[…]

Disponibilità liquide al 1° Gennaio 2015  978.530

Disponibilità liquide al 31 Dicembre 2015  2.060.858

Come evidenziato dalla tabella la riesposizione dei dati con gli schemi di rendiconto finanziario
adottato da CLT nell’ambito della predisposizione del proprio bilancio consolidato non ha
determinato riclassifiche con impatti sui flussi delle diverse gestioni, ma unicamente riallocazioni
interne.

b) Rendiconto finanziario pro-forma CLF

Il rendiconto finanziario pro-forma di CLF per l’esercizio 2015 include:

– il rendiconto finanziario CLF riesposto secondo gli schemi del Gruppo CLT;

- 141 -

– le rettifiche effettuate, sulla base delle conoscenze attualmente disponibili, per riesporre secondo
gli IFRS i dati predisposti secondo i principi contabili italiani. La descrizione delle principali
rettifiche pro-forma è riportata al Paragrafo 4.1.6.2;

– i dati pro-forma di CLF IFRS dopo le rettifiche di cui sopra.

RENDICONTO FINANZIARIO

CLF
2015

(ITA GAAP
RIESPOSTO)

Rettifiche IFRS
Pro-Forma

CLF 2015
(IFRS)

Pro-Forma

 Disponibilità monetarie iniziali 978.530  - 978.530

 A.  Flusso monetario per l'attività d'esercizio

 Utile (perdita) d'esercizio 281.216 638.082 919.298
Ammortamenti immobilizzazioni materiali 2.689.490 100.049 2.789.539

Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 830.307 (820.537) 9.770

 Svalutazione immobilizzazioni finanziarie

 Totale ammortamenti e svalutazioni 3.519.797 (720.488) 2.799.309
 TFR maturato nell'esercizio al netto di quello pagato e dell'effetto OCI 230.747 (334.079) (103.332)

 Accantonamento (utilizzo) fondi rischi e oneri (70.000)   (70.000)

 Imposte differite 5.000 72.845 77.845

 Totale accantonamenti netti 165.747 (261.234) (95.487)
 Crediti commerciali 969.701 (8.861) 960.840

 Altri crediti 90.910 (82.037) 8.873

 Rimanenze (296.726) 149.199 (147.527)

 Crediti tributari 522.193   522.193

 Fornitori (152.387) 3.092 (149.295)

 Debiti diversi (30.105) 334 (29.771)

 Debiti tributari (452.994) (15.164) (468.158)

 Totale variazione capitale circolante netto 650.592 46.563 697.155
 Cash flow operativo 4.617.352 (297.076) 4.320.276
 B.  Flusso monetario da (per) attività di investimento
 Acquisizioni nette di immobilizzazioni tecniche (1.700.992) 99.402 (1.601.590)

 (Investimenti) disinvestimenti finanziari (294.470) 390.531 96.061

 Totale flusso monetario da (per) attività di investimento (1.995.462) 489.933 (1.505.529)
 Free cash flow 2.621.890 192.857 2.814.747

 C.  Flusso monetario da variazione di patrimonio netto
 Aumento di capitale
 Dividendi pagati
 Altre variazioni di Patrimonio netto

 Totale flusso monetario da variazione di patrimonio netto
 D.  Flussi monetario da attività di finanziamento
 Variazione delle passività finanziarie (1.539.563) (192.858) (1.732.419)

 Totale flusso monetario da attività di finanziamento (1.539.563) (192.858) (1.732.419)

 Totale flussi monetari del periodo 1.082.327   1.082.327

 CASSA E BANCHE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO 2.060.858   -  2.060.858

4.1.5  Indebitamento finanziario netto pro-forma del Gruppo CLT per l’esercizio 2015

L’indebitamento finanziario netto pro-forma del Gruppo CLT per l’esercizio 2015 include:

– i dati di CLT per l’esercizio 2015, così come pubblicati nel Bilancio Consolidato di Centrale

del Latte di Torino & C. S.p.A. per l’esercizio 2015;
– i dati di CLF rettificati per riflettere criteri di esposizione omogenei con quelli utilizzati da

CLT. Lo schema che riflette tali criteri è riportato al successivo Paragrafo 4.1.5.1;
– le rettifiche pro-forma per riflettere gli effetti significativi correlati all’operazione di Fusione

che sono considerati isolabili e misurabili in modo oggettivo, sulla base delle informazioni
attualmente disponibili, come descritte al Paragrafo 4.1.6;

– i dati consolidati pro-forma del Gruppo CLT.

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO
CLT

31.12.2015

CLF
31.12.2015

(IFRS)
Pro-Forma

Aggregato
Pro-Forma

Rettifiche
Pro-Forma

GRUPPO CLT
31.12.2015
Pro-Forma

Disponibilità liquide  (12.192.413) (2.060.857) (14.253.270)   (14.253.270)
Totale attività finanziarie correnti (12.192.413) (2.060.857) (14.253.270)   -   (14.253.270)
Debiti verso banche  2.502.473  3.900.000  6.402.473   6.402.473

- 142 -

Quota corrente di finanziamenti a lungo termine  7.016.511   4.892.506  11.909.017   11.909.017
Quota corrente debiti verso altri finanziatori  881.755   881.755   881.755
 Passività finanziarie da strumenti derivati   832.672  832.672   832.672
Totale passività finanziarie correnti   10.400.739   9.625.178   20.025.917   -   20.025.917
 Finanziamenti a lungo termine   20.115.217  29.927.186  50.042.403   50.042.403
 Debiti a lungo termine verso altri finanziatori   2.330.741   2.330.741   2.330.741
Totale passività finanziarie non correnti   22.445.958   29.927.186   52.373.144   -   52.373.144
Totale passività finanziarie   32.846.697   39.552.364   72.399.061   -   72.399.061
Indebitamento finanziario netto   20.654.284   37.491.507   58.145.791   -   58.145.791

4.1.5.1 Indebitamento finanziario netto pro-forma di CLF per l’esercizio 2015 (IFRS)

L’indebitamento finanziario netto pro-forma di CLF per l’esercizio 2015 include:
– l’indebitamento finanziario netto di CLF riesposto, mediante apposite riclassificazioni, in

considerazione della struttura della situazione patrimoniale-finanziaria adottata da CLT  nella
redazione del proprio bilancio consolidato. Si rimanda per dettagli al Paragrafo 4.1.3.1;

– le rettifiche effettuate, sulla base delle conoscenze attualmente disponibili, per riesporre
secondo gli IFRS i dati predisposti secondo i principi contabili italiani. La descrizione delle
principali rettifiche pro-forma è riportata al Paragrafo 4.1.6.2;

– i dati pro-forma di CLF IFRS dopo le rettifiche di cui sopra.

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO

CLF
31.12.2015

(ITA GAAP
RIESPOSTO)

Rettifiche IFRS
Pro-Forma

CLF 31.12.2015
(IFRS)

Pro-Forma

Disponibilità liquide  (2.060.857)   (2.060.857)
Totale attività finanziarie correnti (2.060.857)   -   (2.060.857)
Debiti verso banche   3.900.000   3.900.000
Quota corrente di finanziamenti a lungo termine   4.892.506   4.892.506
Quota corrente debiti verso altri finanziatori   -
 Passività finanziarie da strumenti derivati   832.672   832.672
Totale passività finanziarie correnti   8.792.506   832.672   9.625.178
 Finanziamenti a lungo termine   29.927.186   29.927.186
 Debiti a lungo termine verso altri finanziatori
Totale passività finanziarie non correnti   29.927.186   -   29.927.186
Totale passività finanziarie   38.719.692   832.672   39.552.364
Indebitamento finanziario netto   36.658.835   832.672   37.491.507

4.1.6 Note esplicative ai prospetti Consolidati pro-forma al 31 dicembre 2015

I criteri di valutazione ed i principi contabili utilizzati per la predisposizione delle rettifiche pro-forma
e per la redazione dei dati consolidati pro-forma rispettano quelli applicati nel Bilancio Consolidato
del Gruppo Centrale del Latte di Torino & C. al 31 dicembre 2015, cui si rimanda.

Si precisa che la Fusione configura la fattispecie dell’acquisizione del controllo e, in quanto tale,
rientra nell’ambito dell’applicazione dell’IFRS 3 – Aggregazioni Aziendali.

4.1.6.1 Ipotesi di base per l’elaborazione dei Prospetti Consolidati pro-forma

[…]

CLT, sono commentate in calce ai prospetti di conto economico, situazione patrimoniale-finanziaria e
rendiconto finanziario inclusi rispettivamente nei paragrafi 4.1.1.1, 4.1.3.1 e 4.1.4.1.

Rettifiche

Le rettifiche pro-forma, applicate ai dati del bilancio di CLF redatto secondo i principi contabili
italiani per uniformarli agli IFRS, sono esposte in un’apposita colonna dei prospetti di conto
economico, conto economico complessivo, della situazione patrimoniale-finanziaria e del rendiconto
finanziario, riportati nei precedenti paragrafi.

Prospetti del Conto Economico e della Situazione Patrimoniale e finanziaria

Le tabelle successive evidenziano, con riferimento al conto economico e alla situazione patrimoniale-
finanziaria, il dettaglio delle singole rettifiche apportate allo scopo di facilitare la comprensione delle
maggiori differenze per effetto di applicazione di diversi principi contabili di riferimento. A seguire,
alcuni commenti descrittivi a fronte delle singole rettifiche dettagliate:

PROSPETTO DEL CONTO ECONOMICO

Pro-Forma

Avviamento Derivato
Partecipazioni

collegate
Altre

Totale
Rettifiche

IFRS

Ricavi delle vendite
Altri ricavi
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di  lavorazione semilavorati e finiti   (74.848) (74.848)

Totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni

-
   -   -   (74.848) (74.848)

Consumi di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci   (74.352) (74.352)
Costi del personale   -   -   -   43.638 43.638

- 147 -

Salari e stipendi
Oneri sociali
Trattamento fine rapporto   43.638 43.638
Altri costi
Ammortamenti e svalutazioni 583.257   -   -   137.230 720.487
Ammortamento immobilizzazioni  immateriali 583.257   237.279 820.536
Ammortamento immobilizzazioni materiali   (100.049) (100.049)
Svalutazione crediti dell'attivo
Accantonamenti (proventizzazione) per rischi
Altri costi operativi   -   -   -   (99.400) (99.400)
Servizi   (110.800) (110.800)
Godimento beni di terzi
Accantonamenti per rischi
Oneri diversi di gestione   11.400 11.400
Risultato operativo 583.257   -   -   (67.732) 515.525
Proventi finanziari   192.855   192.855
Oneri finanziari   (55.494) (55.494)
Rettifiche di valore delle partecipazioni
Proventi finanziari da partecipazioni in società collegata
Utile (perdita) prima delle imposte 583.257 192.855   -   (123.226) 652.886
Imposte sul reddito
Imposte anticipate (differite)   (14.804) (14.804)
UTILE (PERDITA) NETTO/A 583.257 192.855   -   (138.030) 638.082

PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA  -
ATTIVO

Pro-forma

Avviamento Derivato
Partecipazioni

collegate
Altre

Totale
Rettifiche

IFRS

ATTIVITA' NON CORRENTI
Immobilizzazione materiali   -   -   -   182.864 182.864
Terreni
Fabbricati
Impianti e macchinari   182.864 182.864
Attrezzature industriali e commerciali
Immobilizzazioni in corso e acconti
Immobilizzazione immateriali 1.166.514   -   -   (379.853) 786.661
Marchi
Avviamento 1.166.514   1.166.514
Software
Altre immobilizzazioni immateriali   (379.853) (379.853)
Immobilizzazione finanziarie   -   -   461.124 177.842 638.966
Partecipazioni in imprese collegate   461.124   461.124
Altre attività finanziarie
Crediti per imposte anticipate   177.842 177.842
Crediti finanziari verso imprese collegate
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 1.166.514   -   461.124 (19.147) 1.608.491
ATTIVITA' CORRENTI
Rimanenze   -   -   -   (12.193) (12.193)
Materie prime, sussidiarie, e di consumo   (70.658) (70.658)
Prodotti finiti e merci   58.465 58.465
Crediti commerciali e altri crediti   -   -   -   -   -
Crediti verso clienti
Crediti tributari
Crediti verso altri
Disponibilità liquide   -   -   -   -   -
Depositi bancari e postali
Danaro e valori in cassa
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI   -   -   -   (12.193) (12.193)
Attività non correnti possedute per la vendita
TOTALE ATTIVITA' 1.166.514   -   461.124 (31.340) 1.596.298

PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA –
PASSIVO

Pro-Forma

Avviamento Derivato
Partecipazioni

collegate
Altre

Totale
Rettifiche

IFRS

Capitale Sociale
Riserve
Riserva sovrapprezzo azioni
Riserva di rivalutazione
Riserva legale
Altre riserve

(139.299) (139.299)

Riserva indisponibile da applicazione IFRS  (1.079.610) 461.124 188.357 (430.129)
Riserva di consolidamento
Utili (perdite) portate a nuovo 583.257 54.082   21.332 658.671
Utile (perdita) di periodo 583.257 192.855   (138.030) 638.082
PATRIMONIO NETTO DI  GRUPPO 1.166.514 (832.673) 461.124 (67.640) 727.325
PASSIVITA' NON CORRENTI
Finanziamenti a lungo termine

- 148 -

Debiti a lungo termine verso altri finanziatori
Imposte differite
Fondi   -   -   -   36.299 36.299
Trattamento di fine rapporto   36.299 36.299
Fondo indennità fine mandato amministratori
Fondo per rischi e oneri
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI   -   -   -   36.299 36.299
PASSIVITA' CORRENTI
Debiti finanziari   -   832.672   -   -   832.672

[…]

esercitata un’influenza notevole sono valutate con il metodo del patrimonio netto, a partire dal
momento in cui inizia l’influenza notevole e fino al momento in cui tale influenza notevole cessa
di esistere. In base a tale metodo il valore di carico della partecipazione è rettificato ad ogni
chiusura di bilancio dalla quota di risultato della partecipata, al netto dei dividendi percepiti, dopo
aver rettificato, ove necessario, i principi contabili delle società per renderli omogenei con quelli
adottati dal Gruppo.
Tale differenza ha determinato un incremento delle partecipazioni in imprese collegate pari a
Euro 461.124.

– Altre: la colonna accoglie le rettifiche pro-forma derivanti da differenze tra principi contabili
italiani e IFRS di minore rilevanza, nonché i relativi effetti fiscali.

Rendiconto finanziario

- 149 -

La tabella successiva evidenzia il dettaglio delle rettifiche più significative, con impatti sul
Rendiconto finanziario al 31 dicembre 2015, per effetto di applicazione di diversi principi contabili di
riferimento.

RENDICONTO FINANZIARIO

Pro-Forma

Avviamento Derivato Altre
Totale

Rettifiche IFRS

Disponibilità monetarie iniziali - - -  -
A.  Flusso monetario per l'attività d'esercizio
Utile (perdita) d'esercizio   583.257  192.855 (138.030) 638.082
ammortamenti immobilizzazioni materiali   100.049 100.049
ammortamenti immobilizzazioni immateriali (583.257)   (237.280) (820.537)
svalutazione immobilizzazioni finanziarie
Totale ammortamenti e svalutazioni (583.257)   -  (137.231) (720.488)
TFR maturato nell'esercizio al netto di quello pagato e dell'effetto OCI   (334.079) (334.079)
Accantonamento (utilizzo) fondi rischi e oneri
Imposte differite   72.845 72.845
Totale accantonamenti netti   -   -  (261.234) (261.234)
Crediti commerciali   (8.861) (8.861)
Altri crediti   (82.037) (82.037)
Rimanenze   149.200 149.200
Crediti tributari
Fornitori   3.092 3.092
Debiti diversi   334 334
Debiti tributari   (15.164) (15.164)
Totale variazione capitale circolante netto   -   -  46.563 46.563
Cash flow operativo   -   192.855 (489.931) (297.076)
B.  Flusso monetario da (per) attività di investimento
Acquisizioni nette di immobilizzazioni tecniche   99.402 99.402
(Investimenti) disinvestimenti finanziari   390.531 390.531
Totale flusso monetario da (per) attività di investimento   -   -  489.933 489.933
Free cash flow   -   192.855   2  192.857
C.  Flusso monetario da variazione di patrimonio netto
Aumento di capitale
Dividendi pagati
Altre variazioni di Patrimonio netto
Totale flusso monetario da variazione di patrimonio netto   -   -   -   -
D.  Flussi monetario da attività di finanziamento
Variazione delle passività finanziarie   (192.855) (2) (192.857)
Totale flusso monetario da attività di finanziamento   -   (192.855) (2) (192.857)
Totale flussi monetari del periodo   -   -   -   -

CASSA E BANCHE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO  -  -  -  -

Le principali rettifiche pro-forma per rilevare le differenze tra principi contabili italiani e IFRS sono
relative a:

– Avviamento, a causa del diverso trattamento contabile ai sensi degli IFRS rispetto ai principi

contabili italiani con riferimento agli ammortamenti.

– Derivato, relativamente all’iscrizione del fair value dello stesso ai sensi dello IAS 39 con
conseguente rilevazione del relativo flusso di cassa nel rendiconto finanziario pro-forma di CLF.

[…]

4.2.1 Conto economico pro-forma del Gruppo CLT per il periodo chiuso al 30 giugno 2016

Il conto economico pro-forma del Gruppo CLT per il periodo chiuso al 30 giugno 2016 include:

– i dati di CLT per il periodo chiuso al 30 giugno 2016, così come pubblicati nella Relazione

finanziaria semestrale consolidata di Centrale del Latte di Torino & C. S.p.A. al 30 giugno 2016;
– i dati di CLF rettificati per ricondurre i dati predisposti secondo i principi contabili italiani agli

IFRS e riclassificati sulla base di un’analisi preliminare per riflettere criteri di esposizione
omogenei con quelli utilizzati da CLT. Lo schema che riflette tali criteri è riportato al successivo
Paragrafo 4.2.1.1;

– le rettifiche pro-forma per riflettere gli effetti significativi correlati all’operazione di Fusione che
sono considerati isolabili e misurabili in modo oggettivo, sulla base delle informazioni